Proc. Leg. nº 6662/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1552/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre o ônibus da
oftalmologia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Qual foi o investimento total destinado à implementação do ônibus

oftalmológico?

2) Quantos pacientes, em média, são atendidos diariamente pelo ônibus

oftalmológico?

3) Qual é a abrangência geográfica do serviço do ônibus oftalmológico? Ele

atende apenas a região central da cidade ou também áreas mais afastadas?

4) Existem planos para expandir a cobertura do serviço para atender a uma

maior variedade de bairros?

5) Quais são os horários de funcionamento do ônibus oftalmológico?

6) Ele atende em dias úteis e/ou nos fins de semana?

7) Quais são os profissionais de saúde que compõem a equipe do ônibus

oftalmológico?

Proc. Leg. nº 6662/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8) Como ocorre o processo de agendamento para os atendimentos no ônibus

oftalmológico?

9) O serviço também oferece atendimento por demanda, sem necessidade de

agendamento prévio?

10) Como foi conduzido o processo de licitação para a contratação do serviço

do ônibus oftalmológico?

11) Qual empresa ou entidade foi selecionada para prestar esse serviço?

12) Qual é o prazo estipulado no contrato entre a municipalidade e a empresa

responsável pelo ônibus oftalmológico?

13) Existem cláusulas específicas relacionadas à manutenção do veículo e

dos equipamentos?

15) Quais são os custos operacionais mensais ou anuais associados à

operação do ônibus oftalmológico?

16) Existem custos adicionais, como manutenção, contratação de

profissionais e aquisição de insumos, incluídos no contrato?

17)  Como é feita a seleção e contratação dos profissionais disponíveis no

ônibus oftalmológico?

18) Como é realizado o acompanhamento e a avaliação contínua do serviço

prestado pelo ônibus oftalmológico?

Proc. Leg. nº 6662/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

19) Existem indicadores ou métricas específicas para medir a eficácia e a

qualidade dos atendimentos?

20) Como a municipalidade comunica à comunidade sobre a disponibilidade e

os horários de atendimento do ônibus oftalmológico?

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 23 de outubro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 78D6CE399C2ZTFSK
		2023-10-23T16:39:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura